古路委发〔2024〕31号

中共重庆市渝北区古路镇委员会
[bookmark: _GoBack]关于印发《中共重庆市渝北区古路镇委员会
2024年组织工作要点》的通知

各村（社区）党组织：
现将《中共重庆市渝北区古路镇委员会2024年组织工作要点》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。

中共重庆市渝北区古路镇委员会
                           2024年5月6日

古路镇2024年组织工作要点

2024年全镇组织工作总的要求是：坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届二中全会精神，深入学习贯彻习近平总书记关于党的建设的重要思想，认真贯彻全区组织会议精神，落实区委十五届六次全会要求，持续深化党的创新理论武装，着力锻造高素质干部队伍，全面增强党组织政治功能和组织功能，充分发挥党员先锋模范作用，不断提高组织工作质量，为现代化建设提供坚强组织保证。
一、持续加强党员干部队伍思想政治建设
1. 建立健全政治铸魂体系。健全落实坚定拥护“两个确立”、坚决做到“两个维护”的制度机制，加强政治忠诚淬炼，引导党员干部提高政治判断力、政治领悟力、政治执行力。健全习近平总书记重要指示批示精神和党中央重大决策部署闭环落实机制，推进政治监督具体化、精准化、常态化。深化落实区委《持续修复净化政治生态十项举措》，持续营造风清气正的政治生态。
2. 巩固拓展主题教育成果。落实区委巩固拓展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育成果的实施意见，认真落实“第一议题”、领导班子读书班、专题党课、主题党日等学习制度，建立健全“四个以学”长效机制。按照区委安排，开展好党纪学习教育，引导党员干部学纪、知纪、明纪、守纪。
3. 贯彻落实理论教育培训长效机制。实施习近平新时代中国特色社会主义思想教育培训计划，突出抓好中国式现代化理论的学习培训。贯彻落实《党史学习教育工作条例》，常态化长效化开展党史学习教育。挖掘用好区内红色资源，引导党员干部从红岩精神中汲取智慧和力量。
二、打造堪当古路建设重任的领导班子和干部队伍
4. 推动树立和践行正确政绩观。加强正确政绩观教育，突
出党性锻炼，注重运用正反面典型进行案例教育。完善年度综合考核实施方案，强化党建统领高质量发展成效考核，切实以发展看党建、从问题评党建、用实效考党建。
5. 深化干部“三全”选任机制。树立重实干、重实绩的用
人导向，做深做实干部政治素质考察，突出把好政治关、能力关、廉洁关。统筹用好各年龄段干部。抓好干部档案管理。强化事业单位人事管理工作。认真做好退休干部工作。
6. 健全担当作为激励和保护机制。深入实施干部担当作为
正向激励计划，贯彻落实“三个区分开来”实施办法，进一步做好容错纠错工作，严肃处理诬告陷害、打击报复等行为，及时开展澄清正名，推动“两个担当”良性互动。经常与干部谈心谈话，加大对基层干部关心关爱力度，激发干部干事创业热情。严格执行推进领导干部能上能下规定及其实施细则，加大调整不适宜担任现职干部力度。
7. 加强对干部的全方位管理和经常性监督。认真落实区委贯彻措施，加强对“一把手”、年轻干部等重点群体的日常监督。严格执行领导干部个人有关事项报告制度，加强领导干部配偶、子女及其配偶经商办企业常态化管理。
8. 完善公务员管理机制。深入学习贯彻落实全国公务员队伍建设规划纲要的具体措施。深入实施公务员职务与职级并行制度。抓好公务员工资津贴补贴规范落实工作。
三、推动基层党建全面进步全面过硬
9. 加快打造新时代“红岩先锋”变革型组织。结合机构改革，推动党政机关整合职能、优化运行。深化党建联建行动，推行村、社区等党组织之间相互联建，探索搭建跨领域、跨层级、跨行业党建工作交流互鉴平台。
10. 深化拓展“党建扎桩·治理结网”党建统领基层治理现代化改革成果。建立与“141”基层智治体系相适应的管理体制，优化内设机构和事业站所设置，完善运行机制，常态推进核心业务梳理、数据归集、“一件事”谋划等工作，提升实战实效水平。坚持和发展新时代“枫桥经验”，运用好“四下基层”经验，深入推进党建统领网格治理，动态优化调整网格设置，全覆盖建立网格党组织，选优配齐训强“1+3+N”网格治理团队，落实“吹哨报到”、基层党建联系点等制度。推进解决基层治理“小马拉大车”突出问题，落实“两张清单”、村（社区）“四清单一目录”和“6+1”网格任务清单，清理规范村（社区）加挂牌子，精简督查检查考核。
11. 统筹推进各领域基层党建工作。深化党建统领“六项工程”，深入推进抓党建促乡村振兴，实施村党组织书记后备力量培育储备三年行动，优化驻村第一书记、工作队员和乡村振兴指导员选派管理。
12. 完善基层党建工作责任体系。强化抓党建带全局工作责任，抓好各领域党建工作责任落实。开展党建综合考评，推动大党建考核，深化基层党组织书记抓基层党建工作述职评议考核。全面落实基层党组织书记“擂台比武”、党建项目领办、党建实事推进等制度机制。
四、从严从实抓好党员队伍建设
13. 实施党员队伍提升行动。加强党员发展政治审查，落实区级联审和“两级审查”制度。注重从青年和产业工人、农民、知识分子中发展党员，积极探索在新经济组织、新社会组织、新就业群体中培养和发展党员的有效办法。妥善做好不合格党员组织处置工作。
14. 加强党员队伍教育管理。按照全区党员教育培训工作规划要求，研究制定实施方案，用好党员教育“中央厨房”等数字化平台，深化“党课开讲啦”“学习身边榜样”活动，积极组织开展党员培训。加强和改进流动党员管理。强化党员网络行为管理和常态化教育，引导党组织和党员在网络空间发挥作用。组织党员常态做好服务基层、服务企业、服务群众工作，健全党员发挥先锋模范作用长效机制。

渝北区古路镇党政办公室                       2024年5月6日印发
— 2 —